
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-05 Servizio sviluppo dell’offerta e disciplina di settore 

  1/5 

PROT. N. 10642             DETERMINAZIONE N.   1077   DEL   26/09/2012   

————— 

 

Oggetto:  Deliberazione G.R. n. 39/62 del 23/09/2011 - XVII M ostra Mercato “L’Artigiano 

in Fiera – Milano 1/9 dicembre 2012 – Approvazione modalità di 

partecipazione dell’Assessorato del Turismo, Artigi anato e Commercio e 

Bando di selezione delle imprese artigiane. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 07/01/1977 e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 29.05.07 n.2, art.23 c.4 e ss.mm.ii; 

VISTE  le LL.RR. n.6 e n. 7 del 15 marzo 2012; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 

 integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle 

 disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

 amministrativa”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006 n.11, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta del 15 marzo 2012 n. 27, con il 

quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Generale del Turismo, Artigianato e Commercio; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
  

  

DETERMINAZIONE N. 1077 

 DEL                        26/09/12 

 

  2/5 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 6839/47 del 23.03.2012  con il quale sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio sviluppo dell'offerta e disciplina di settore 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla Dott.ssa 

Francesca Murru; 

VISTA la Deliberazione n. 39/62 del 23 settembre 2011 con la quale la Giunta 

Regionale ha approvato il Programma delle iniziative 2011 – 2012 di 

promozione e valorizzazione dell’artigianato tipico, artistico e tradizionale 

della Sardegna; 

VISTA la nota n.589/GAB del 03 luglio 2012 “Atto di indirizzo ai sensi degli articoli 

8 e 9 della L.R. 13 novembre 1998 n.31” con la quale l'Assessore del 

Turismo Artigianato e Commercio ha disposto: 

• l'adozione da parte del servizio competente di un provvedimento di 

disimpegno della somma di euro 3.750.000,00 a valere 

sull'impegno assunto con Det. del sostituto del Direttore del 

Servizio Turismo n. 1320 del 09.11.2010; 

• la predisposizione di quanto necessario per la successiva 

riassegnazione della medesima somma da parte dell'Assessore 

alla programmazione, con proprio decreto, per l'effettuazione da 

parte del competente Servizio dell'Assessorato TAC, delle attività 

volte alla salvaguardia, conservazione, promozione e 

valorizzazione dell'artigianato tipico, tradizionale e artistico della 

Sardegna; 

• che il competente Servizio proceda a completare il programma di 

promozione approvato con DGR n.39/62 del 23.09.2011 e  

predisponga quanto necessario per integrare il medesimo 

programma con ulteriori attività come ad es. la partecipazione 

all'edizione 2012 della manifestazione Artigiano in Fiera. 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
  

  

DETERMINAZIONE N. 1077 

 DEL                        26/09/12 

 

  3/5 

ATTESO  che con Decreto dell'Assessore della Programmazione n. 227 del 

07.08.2012 è stata disposta l'assegnazione di euro 3.750.000,00 sul 

capitolo di spesa SC06.0406 – UPB S06.03.002 del Bilancio della Regione 

2012 “Spese per lo sviluppo ed il sostegno dell'artigianato artistico e 

tradizionale (art.23, comma 4, L.R. 29 maggio 2007, n.2 e art. 7 comma 45, 

L.R. 5 marzo 2008, n.3 e art. 4 comma 18 L.R. 15 marzo 2012, n.6)”; 

CONSIDERATO  che nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla citata Deliberazione 

n.39/62  e all'atto di indirizzo n.589/GAB ed in esecuzione dei medesimi, 

l'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio di questa Regione 

intende prender parte alla XVII Mostra Mercato “L’Artigiano in Fiera” - 2012 

che rappresenta una delle principali manifestazioni fieristiche in ambito 

nazionale per il settore dell’artigianato; 

CONSIDERATO  che la manifestazione Artigiano in Fiera costituisce un'opportunità per le 

imprese artigiane le quali, in ragione delle ridotte dimensioni aziendali, si 

trovano spesso nella difficoltà di garantire il posizionamento delle 

produzioni sarde e dei prodotti di qualità nei mercati, in particolare dei 

manufatti di antichi mestieri e saperi; 

PREMESSO  che la gestione operativa delle aree espositive all'interno della Fiera 

Milano, relativamente allo svolgimento della manifestazione Artigiano in 

Fiera, è affidata alla società GE.FI, di Milano; 

VISTA  la proposta del 21.09.2012 della Società GE.FI. S.p.A., relativa all'acquisto 

di  uno spazio espositivo di mq. 240 situato nel padiglione n. 2 dell'area 

fieristica; 

RILEVATO   che nella medesima offerta la società GE.FI. ha preventivato il costo per la 

ripartizione e l'allestimento di venti unità espositive da destinare ad 

altrettante imprese espositrici; 

CONSIDERATO  che non ricorrono le condizioni di tempo ed organizzative per attivare una 

procedura di gara finalizzata alla selezione di un altro soggetto allestitore; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
  

  

DETERMINAZIONE N. 1077 

 DEL                        26/09/12 

 

  4/5 

CONSIDERATO  che il costo proposto per l'allestimento è pari a € 15.600,00 + IVA più 

eventuali spese di personalizzazione grafica aggiuntiva e che la predetta 

società offre garanzie di affidabilità e competenza avendo allestito lo stand 

della Regione nelle passate edizioni della Fiera; 

RITENUTO  pertanto, di individuare nella società GE.FI. s.p.a. l'organismo cui affidare 

alcuni aspetti organizzativi connessi alla partecipazione dell'Assessorato 

del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione Autonoma della 

Sardegna alla XVII Mostra Mercato “L’Artigiano in Fiera” -2012, 

quantificando in € 100.000,00 il costo massimo complessivo dell'intervento; 

RITENUTO  di dover procedere all'indizione di un Bando per l'acquisizione delle 

manifestazioni di interesse e la successiva selezione delle imprese da 

ammettere alla manifestazione, prevedendo per le stesse una quota di 

partecipazione di € 350,00, quantificata sulla base dei costi di iscrizione 

all’evento e delle spese necessarie per garantirne la realizzazione; 

ACCERTATA  la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie nel capitolo SC06.0406 – 

UPB S06.03.002 – SIOPE: Cod. Bil. 10301 – Cod. Gestionale 1364 del 

Bilancio della Regione 2012; 

 

D E T E R M I N A  

ART. 1 Di partecipare all’evento XVII Mostra Mercato “L’Artigiano in Fiera” che si 

terrà nel periodo 1 - 9 dicembre 2012 a Milano, nel rispetto degli indirizzi 

programmatici di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/62 del 

23.09.2011 e della nota 589/GAB del 03.07.2012. 

ART. 2 Di attivare le procedure  per l'affidamento alla società GE.FI di Milano per la 

realizzazione dei servizi necessari per la partecipazione all'evento, 

prevedendo un costo complessivo non superiore a € 100.000,00. 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
  

  

DETERMINAZIONE N. 1077 

 DEL                        26/09/12 

 

  5/5 

ART. 3 Di approvare il Bando, per la selezione delle imprese artigiane relativo alla 

partecipazione all’evento di cui al punto 1 e la documentazione 

amministrativa allegata al presente provvedimento, per farne parte 

integrante e sostanziale.  

ART. 4 Di dare idonea pubblicità alla gara in oggetto secondo le modalità di 

seguito indicate: 

• avviso contenente i dati essenziali della selezione sul B.U.R.A.S.; 

• pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione di bando 

di selezione e modulistica allegata:; 

• pubblicazione di un avviso contenente i dati essenziali della 

selezione su due quotidiani di informazione a diffusione regionale. 

La presente Determinazione sarà comunicata, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.  

 

 

Il Direttore del Servizio 

      Dott.ssa Francesca Murru 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
Settore Sviluppo dell’Offerta e Attività promozionali TAC 
Responsabile : L.Simoncini 
Funzionario Amministrativo G. Lilliu 


